*g.* Idem Dionysius, ibidem: «Propterea ultra omnia cognominatione angelica digni facti sunt, eo quod primo in se ipsis educit divinam illuminationem, et per se in nos deferunt, quae supra nos sunt, manifestationes». Per eos igitur factae sunt Legis manifestationes in nobis.

*h.* Item, Dionysius, ibidem: «Video quia et divinum Christi humanitatis mysterium angeli docuerunt, sicut divinissimus Gabriel Zachariam mysteria docuit, Mariamque quo modo in ipsa foret divinae formationis mysterium». Sed dicit Bernardus: Quod alicui de sanctis fuit concessum, Virgini gloriosae non fuit negatum. Ergo quod fuit ei negatum, non fuit aliis concessum, qui erant inferiores quam ipsa. Si ergo docebatur Virgo per angelum mysterium divinae incarnationis, quod scilicet Deus de ipsa nasceretur, et non per Deum immediate, ergo et Moysi, qui fuit multo inferior quam ipsa, data et nuntiata fuit Lex per angelos et non a Deo immediate.

*i.* Item, Dionysius, in eodem, 13 cap.: «Ignis caliditas magis se ipsam distribuit ad magis susceptiva et ad similitudinem suam venientia. Ad contrarias vero substantias aut nullum aut obscurum suae operationis vestigium manifestat iis quae non sunt cognata, perfamiliariter ad ipsum se habentia accedit. Iuxta hanc igitur naturalis ordinationis rationem supernaturalis omnis boni ornatus et ordinatio congruae dilucidationis claritatem primo apparentem copiosissimis effusionibus in excellentissimis substantiis manifestat: et per eas, quae possunt, essentiae divinum participant

führt den Menschen also zu ihr und zur Gemeinschaft mit ihr gemäß dem Verhältnis, das dem Menschen eigen ist. Doch der Engel ist als Schöpfungswesen früher [381] als der Mensch, ein mittleres Wesen zwischen Gott und Mensch; also wird der Mensch zur höchsten Güte durch Vermittlung eines Engels geführt. Wenn also das Gesetz für diese Führung und Hinleitung gegeben wurde, folgt, dass es dem Menschen durch Engel gegeben worden ist.

f. Dionysius in demselben [Buch]: „Die Gliederungen der himmlischen Wesen sind durch die Teilhabe an der hierarchischen Überlieferung über den Dingen, die bloß existieren, den vernunftlosen Lebewesen und denen, die wie wir vernunftbegabt sind, geschaffen worden.“<sup>458</sup>. Wenn also die Hierarchie Teilhabe ist, wie der selige Dionysius sagt, damit die zweiten Substanzen durch die ersten, welche die Engel sind, geordnet werden, und das Gesetz zu dieser Rückführung gegeben worden ist,<sup>459</sup> folgt, dass es durch die Engel gegeben worden ist; Mose hat das Gesetz also durch Engel empfangen.